9 1297 yılında kaleme aldığı ahlâk metninde Mehmed Said ekonomi açısından daha kârlı bir surette
ticaret yapabilmek için ne gibi usullere başvurulması hakkında bilgi vermektedir. Bkz. Mehmed Said,
Ahlâk-ı Hamîde, 1297, s. 64-65. Meselenin bu boyutuna çalışmamızın ilerleyen sayfalarında hususen
değinilecektir.

10 Esad Efendi’nin Dürr-i Yekta, (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1243/1828) adlı eseri 1826’da kurulan Asâ-
kir-i Mansure-i Muhammdiye’de tedris edilmek üzere telif edilen ve daha sonradan rüşdiyelerde de
okutulan din dersi kitabıdır. Esad Efendi’nin bu esere yazdığı şerh için bkz. Dürr-i Yekta Şerhi, (Mat-
baa-i Amire, 1267/1851). Süleyman Aşir’in Tuhfetü’l-Etfal (İstanbul: Süleyman Efendi Matbaası,
1306/1889) adlı din dersi kitabı Bahriye Askerî Rüşdiye’sinde tedris edilmek üzere neşredilmiştir.
Mazhar Bey’in Misbahu’l-Felah Mufassal İlmihâl, (Dersaadet: Âlem Matbaası, 1312/1895) adlı din
dersi kitabı Askerî Rüşdiye Mektepleri’nin ikinci ve üçüncü senelerinde tedris edilmek üzere neşre-
dilmiştir. Mahmud Mesud’un Usul-i Akaid-i İslâmiye’den Mebadî-i İlmihâl (Dersaadet: 38 Numaralı
Matbaa, 1320/1903) adlı din dersi eseri çocuklara yönelik yazılmış bir ilmihal kitabıdır. Yazarı anonim
olan ve erkek rüşdiye mektepleri için telif edilmiş ilmihal de mevcuttur: Zükur Rüşdiye Mekâtibine
Mahsus Birinci İlmihâl, (Darülhilafetilaliyye, Matbaa-i Amire, 1316/1899). Kız ibtidâî mekteplerinde
okutulan ilmihaller de mevcuttur: Muhtasar İlmihâl, Dersadet, 1317/1900, [Mehmed Zihni], Hanım-
lar İlmihali, (Dersaadet: Matbaa-i Amire, 1313/1896), [Mehmed Zihni], Kızlar Hocası Yahud Küçük
Hanımlar İlmihali, (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1312/1895) Bkz. Mahmut Dilbaz, Dindar Modern İta-
atkâr, s.128-172.

15 Kınalızâde Ali Çelebi, Ahlâk-ı Alâ’î, haz. Mustafa Koç, İstanbul: Klasik Yayınları, 2015, s. 357-367.
16 Meselenin bu cihetini hususen vurgulayan bir ahlâk metni için bkz. [Mehmed Sadık Rifat Paşa], Risa-

le-i Ahlâk, 1306, s. 31. Seyfettin Özege’nin kataloğuna göre bu eserin birinci baskısı 1263/1847 tarih-
lidir.